
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 7 del 29.09.2023 

 

Delibera n.  41/7 del 29.09.2023 

Si passa allo svolgimento del punto n. 3) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: Ratifica Ordinanza del Presidente n. 9/2023 del 08.09.2023 

avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento di un 

accordo quadro avente ad oggetto il servizio di raccolta, 

trasporto e recupero di fanghi disidratati non pericolosi, 

prodotti dal trattamento di depurazione delle acque reflue 

urbane. Approvazione adesione di AGS alla procedura 

indetta dalla Centrale di Committenza, norme tecniche, 

impegno di spesa, indizione gara e provvedimenti 

conseguenti. – Codice Gara VAG23S4470.” 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’ing. Carlo Alberto Voi che illustra il provvedimento e le 

motivazioni di urgenza che hanno portato alla sua adozione. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

All’unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di ratificare la seguente Ordinanza emessa dal Presidente, n. 9/2023 del 

08.09.2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento di un 

accordo quadro avente ad oggetto il servizio di raccolta, trasporto e 

recupero di fanghi disidratati non pericolosi, prodotti dal trattamento di 

depurazione delle acque reflue urbane. Approvazione adesione di AGS 



 

 

2 

 

alla procedura indetta dalla Centrale di Committenza, norme tecniche, 

impegno di spesa, indizione gara e provvedimenti conseguenti. – Codice 

Gara VAG23S4470.”. 

ORDINANZA N. 9/2023 DEL 08.09.2023 

OGGETTO:   Procedura aperta per l’affidamento di un accordo quadro 

avente ad oggetto il servizio di raccolta, trasporto e recupero 

di fanghi disidratati non pericolosi, prodotti dal trattamento di 

depurazione delle acque reflue urbane. Approvazione 

adesione di AGS alla procedura indetta dalla Centrale di 

Committenza, norme tecniche, impegno di spesa, indizione 

gara e provvedimenti conseguenti. – Codice Gara 

VAG23S4470 

IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuitigli dall’art. 11 punto 10 dello Statuto approvato 

con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 3/1 del 18.02.2019. 

Premesso che Azienda Gardesana Servizi S.p.A. (AGS) con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 8/1 del 29.01.2014 ha approvato il 

proprio ingresso in Viveracqua S.c. a r.l., società consortile a 

responsabilità limitata costituita ai sensi dell’art. 2615 del Codice Civile 

tra società gestori del Servizio idrico integrato; 

- che l’oggetto sociale e l’obiettivo della società Viveracqua S.c. a r.l. è 

quello di prestare ed erogare ai soci, attraverso un’organizzazione comune 

e con criteri mutualistici, dei servizi/forniture funzionali all’attività da essi 



 

 

3 

 

esercitata il tutto nell’interesse e in relazione alle necessità dei soci stessi 

e con l’obiettivo di conseguire la gestione ottimale di tali servizi/forniture 

attraverso una struttura unitaria; 

- che tra tali servizi rientra anche il servizio di raccolta, trasporto e 

recupero di fanghi disidratati non pericolosi prodotti dal trattamento di 

depurazione delle acque reflue urbane negli impianti delle società 

consorziate, tra le quali A.G.S. S.p.A.; 

- che, nel mese di maggio 2020, è stata sottoscritta tra i consorziati di 

Viveracqua S.c. a r.l. la “Convenzione per lo svolgimento in Centrale 

Unica di Committenza permanente delle procedure di affidamento degli 

appalti”. 

Considerato che Viveracqua S.c.a.r.l. si appresta a deliberare l’avvio di 

una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

conformità al piano gare previsto nella sopracitata Convenzione; 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della sopracitata Convenzione, 

Viveracqua S.c.ar.l. ha richiesto alle varie consorziale una formale 

adesione per lo svolgimento in Centrale di Committenza della procedura; 

- che la procedura aperta da indirsi, ai sensi dell’art. 155, comma 1, del D. 

Lgs 36/2023, del valore massimo stimato di € 70.868.100 oltre IVA, di cui 

€ 12.600 per oneri di sicurezza, è articolata in 12 lotti con l’applicazione 

del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del D. Lgs 36/2023, considerato il grado di standardizzazione 

del servizio oggetto di affidamento, e prevede la stipula di un accordo 



 

 

4 

 

quadro con gli operatori economici che risulteranno aggiudicatari dei vari 

lotti; 

- che la durata dell’accordo quadro è pari a 24 mesi, decorrente dal 

01.02.2024, entro i quali ciascuna consorziata potrà stipulare, con gli 

operatori economici risultati aggiudicatari dei vari lotti, singoli contratti 

applicativi per il servizio in oggetto della durata di 24 mesi con la 

possibilità, per ogni società, di esercitare l’opzione di proroga per ulteriori 

12 mesi; 

- che l’importo annuo di competenza di AGS, per le quantità massime 

stimate di fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane (codice 

CER 190805) pari ad 2.100 tonnellate di fango smaltito, risulta essere pari, 

ad € 304.850 (€ 279.300 per n. 19.995 tonnellate di fango conforme ed € 

25.200 per n. 105 tonnellate di fango non conforme ed € 350, per oneri per 

la sicurezza), per un importo complessivo relativo all’intero biennio di € 

609.700, comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- che inoltre il prezzo unitario soggetto a ribasso è pari ad 140 €/tonnellata 

per i fanghi conformi e 240 €/tonnellata per i fanghi non conformi, questi 

ultimi pari al 5% del quantitativo totale stimato; 

- che la documentazione di gara prevede: 

  - l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi; 

  - la clausola di revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 60 del codice, 

qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, in ragione di 

particolari condizioni di natura oggettiva, si determini una variazione 



 

 

5 

 

del costo del servizio, in aumento e in diminuzione, superiore al 5% 

dell’importo complessivo, l’importo del contratto viene aggiornato 

dell’80% della variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai 

fini del calcolo della variazione dei prezzi si fa riferimento all’indice 

dei prezzi al consumo elaborato da ISTAT; 

 - la conservazione dell’equilibrio contrattuale, ai sensi della quale per 

sopravvenute circostanza straordinarie e imprevedibili, estranee alla 

normale alea contrattuale, all’ordinaria fluttuazione economica del 

mercato e al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante 

l’equilibrio originario del contratto di appalto, la parte svantaggiata, 

che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto 

alla rinegoziazione secondo buona fede delle condizioni contrattuali, 

ai sensi degli art. 9 e 120, comma 8 del codice. 

Visto l’art. 3, comma 4, della convenzione per lo svolgimento in centrale 

di committenza permanente della procedura di affidamento, ai sensi del 

quale, al termine delle attività di analisi dei fabbisogni e di redazione della 

documentazione tecnica da parte dell’apposito Gruppo di Lavoro, si rende 

necessario acquisire l’approvazione espressa da parte di ciascuna 

Consorziata delle norme tecniche, oltre alla conferma, da parte di ciascuna 

consorziata, dell’impegno economico  e dell’impegno alla stipula del 

contratto con l’operatore economico individuato dalla centrale di 

committenza in esito alla procedura stessa. 



 

 

6 

 

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte, di approvare l’adesione alla 

procedura aperta ai sensi dell’art. 155 comma 1 del D. Lgs 36/2023, avente 

ad oggetto “l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e recupero di 

fanghi disidratati non pericolosi, prodotti dal trattamento di depurazione 

delle acque reflue urbane – codice gara VAG23S4470”  e contestualmente 

di approvare la documentazione tecnica predisposta, per il servizio in 

oggetto, dall’apposito  Gruppo di Lavoro oltre all’impegno alla stipula del 

contratto con l’operatore economico individuato in esito alla procedura 

stessa. 

Ritenuto, inoltre, di conferire al Direttore Generale tutti i poteri per 

l’espletamento della procedura. 

Visto l’art. 11 punto 11.10 dello Statuto che prevede la possibilità in caso 

di comprovata necessità per il Presidente di adottare provvedimenti di 

urgenza, urgenza determinata dal fatto che la Centrale di Committenza 

Viveracqua S.c a r.l.  ha chiesto l’adesione a detta procedura entro il 

13.09.2023 e, pertanto, non è possibile attendere la convocazione di una 

nuova seduta del Consiglio di Amministrazione per l’approvazione dei 

documenti di cui al presente provvedimento. 

ORDINA 

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto 

riportato nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

7 

 

2) di approvare, l’indizione della procedura di gara relativa 

all’”affidamento del servizio di raccolta, trasporto e recupero di fanghi 

disidratati non pericolosi, prodotti dal trattamento di depurazione delle 

acque reflue urbane – codice gara VAG23S4470”, 

3) di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Convenzione per lo 

svolgimento in centrale di committenza permanente delle procedure 

di gara, l’adesione di Azienda Gardesana Servizi alla procedura di cui 

al precedente punto 2); 

4) di approvare, ai sensi del sopracitato art. 3 comma 4 della 

Convenzione la documentazione tecnica relativa un accordo quadro 

avente ad oggetto il servizio di raccolta, trasporto, recupero e/o 

smaltimento di fanghi disidratati non pericolosi della durata di 24 mesi 

decorrenti dalla stipula degli accordi applicativi all’accordo quadro; 

5) di dare atto che la procedura aperta verrà espletata dalla centrale di 

committenza Viveracqua S.c. a r.l. con l’applicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs 36/2023, 

considerato il grado di standardizzazione del servizio oggetto di 

affidamento del valore massimo stimato di per tutte le consorziate di 

€ 70.868.100, comprensivo degli oneri per la sicurezza e 

dell’eventuale opzione di proroga oltre IVA relativo all’intera durata 

dell’accordo quadro; 

6) di prendere atto che, conformemente a quanto previsto dalla 

documentazione predisposta dalla centrale di committenza, Ags 



 

 

8 

 

procederà a sottoscrivere, con la società aggiudicataria del lotto 1) di 

propria competenza, appositi contratti applicativi all’accordo quadro; 

7)  di prendere atto; che la documentazione di gara prevede: 

  - l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi; 

  - la clausola di revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 60 del codice, 

qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, in ragione di 

particolari condizioni di natura oggettiva, si determini una variazione 

del costo del servizio, in aumento e in diminuzione, superiore al 5% 

dell’importo complessivo, l’importo del contratto viene aggiornato 

dell’80% della variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai 

fini del calcolo della variazione dei prezzi si fa riferimento all’indice 

dei prezzi al consumo elaborato da ISTAT; 

 - la conservazione dell’equilibrio contrattuale, ai sensi della quale per 

sopravvenute circostanza straordinarie e imprevedibili, estranee alla 

normale alea contrattuale, all’ordinaria fluttuazione economica del 

mercato e al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante 

l’equilibrio originario del contratto di appalto, la parte svantaggiata, 

che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto 

alla rinegoziazione secondo buona fede delle condizioni contrattuali, 

ai sensi degli art. 9 e 120, comma 8 del codice ; 

8) di dare atto che l’importo totale di competenza di AGS, per l’intero 

periodo contrattuale (comprensivo anche dell’opzione di proroga 

contrattuale) e, per le quantità massime stimate di fanghi prodotti dal 



 

 

9 

 

trattamento delle acque reflue urbane (codice CER 190805) pari ad 

2.100 tonnellate di fango smaltito annuo, risulta essere pari ad € 

914.550 (€ 837.900 per n. 5.985 tonnellate di fango conforme ed € 

76.500 per n. 315 tonnellate di fango non conforme ed € 1.050, per 

oneri per la sicurezza); 

9)  di conferire al Direttore Generale tutti i poteri per l’espletamento 

della procedura, oltre al mandato di sottoscrivere i contratti applicativi 

di servizio con il soggetto che risulterà aggiudicatario del Lotto 1 di 

competenza di AGS; 

10)  di impegnare la somma complessiva di € 914.550, riferita alla durata 

di 24 mesi dell’accordo quadro, oltre all’esercizio dell’opzione di 

proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi ad appositi stanziamenti di 

bilancio; 

11) di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Carlo Alberto 

Voi; 

12)  di sottoporre la presente ordinanza alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione. 


